C. PA. LUIS RUIZ ROMERO
AUDITOR EXTERNO INDEPENDIENTE

A LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS DE
RIGHTTEK TECNOLOGIA APROPIADA S. A.

He examinado los estados financieros adjuntos de RIGHTTEK TECNOLOGIA APROPIADA S.A,
los cuales incluyen los estados sobre la posici6n financiera al 31 de Diciembre del 2016 y 2015, el
estado de resultados integrales, cambios en el patrimonio y de Flujos de Efectivo, por el afio
terminado en esa fecha y un resumen de las politicas contables més significativas y otra informaci6n
explicativa. (Expresados en US Délares).

Responsabilidad de 1a Administracién sobre los Estados Financieros

La Administracién es responsable por la preparacién y presentacién razonable de estos estados
financieros, en concordancia con las Normas Internacionales de Informaci6én Financiera - NIIF.
Esta responsabilidad incluye, el disefio, implementacién y Mantenimiento del control interno que
permita la elaboracién de estados financieros libres de equivocaciones materiales, debido a fraude o
error, la seleccién y aplicacibn de apropiadas politicas contables; y, la determinacién de
estimaciones contables que sean lo suficientemente razonables de acuerdo con las circunstancias
Responsabilidad del Auditor:

Mi responsabilidad es expresar una opinién sobre los mencionados estados financieros, basada en
mi auditorfa. Mi examen se efectué de acuerdo con Normas Internacionales de Auditoria. Estas
normas requieren el cumplimiento de disposiciones éticas, asf como la planeacién y ejecucion de
una auditorfa que tenga como objetivo obtener una seguridad razonable, pero no absoluta, para
determinar si los estados financieros se encuentran libres de errores materiales. Una auditorfa
implica la ejecucién de procedimientos para obtener evidencia suficiente sobre los montos y
revelaciones en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del
auditor, incluyendo la valoracién de riesgos por equivocaciones materiales que puedan afectar los
estados financieros, debido a error o fraude. Al realizar la valoracién de esos riesgos, el auditor
considera el control in terno relevante para la preparacién y presentacion razonable de los estados
financieros, lo que permite disefiar procedimientos de auditorfa que sean apropiados a las
circunstancias, pero no con el propésito de expresar una opinién sobre la efectividad del control
interno de la Compafifa. Una auditoria también evalda las politicas contables utilizadas y la
razonabilidad de los estimados contables realizados por la Administracién, asi como la evaluacién
de la presentacién de los estados financieros tomados en conjunto. Creo que la evidencia de
auditoria obtenida es suficiente y apropiada para sustentar mi opinién

Opinién:

En mi opini6n los estados financieros Presentan Razonablemente en todos los aspectos materiales,
la posicién financiera de RIGHTTEK TECNOLOGIA APROPIADA S. A., por los afios terminados
al 31 de Diciembre del 2016 y 2015, su desempeiio financiero y sus flujos de efectivo por los afios
terminados en esas fechas,

SC-RNAE No. 075

Guayaquil, 21 de Abril del 2017



RIGHTTEK TECNOLOGIA APROPIADA S. A.
ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2016

EXPRESADO EN DOLARES

Notas

INGRESOS
Ventas
EGRESOS
Costo de Ventas

Margen Bruto

GASTOS Y OTROS INGRESOS

Administrativos y de Ventas
Otros Ingresos

Total Gastos y Otros Ingresos

Resultado antes 15% Trabajadores
15% Participacion Trabajadores 12

Resultado antes Impuesto Renta
Impuesto Renta 13

Resultado después Impuesto Renta

Véanse la Notas que Acompafian Los Estados Financieros

3.379.957

-1.471.481

1.908.476

-1.761.570
22,155

-1.739.415

169.061
-25.359

143.702

-31.794

111.908

===

do% J;.neSSO. Salent A
Ing. Vi mos Ponce C.P.A. Vanesa Séenz Alvarado

Gerente General Contador

2.261.409

-1.460.574

800.835

-697.999
8.864

-689.135

111.700
-16.755

94,945
-20.888

74.057

BESEEES



RIGHTTEK TECNOLOGIA APROPIADA S. A.
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
AL 31 DE DICTEMBRE DEL 2016
EXPRESADO EN DOLARES

Capital Social

Saldo al Inicio y Final del Afio

Reserva Legal

Saldo al Inicio del Afio
Incremento (Disminucién)

Saldo al final del Afio

Reserva Facultativa

Saldo al Inicio del Afio y Final del Afio
Incremento

Saldo al Final del Afio

Reserva de Capital
Saldo al Inicio del Aiio
Disminucién

Saldo al Final del afio

Resultados Acumulados

Del Ejercicio

Total Patrimonio de los Accionistas

Ing. Victor Lemos Ponce
Gerente General

2016

2.000

====

7411
-6.411

J;.nesso. Solenz /4 -

C.P.A. Vanesa Sienz Alvarado
Contador

2015

2.000

==

7411

==nac

330.318

330.318

=

===



RIGHTTEK TECNOLOGIA APROPIADA S. A.
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2016
EXPRESADO EN DOLARES
Notas 2016

ACTIVO

Corriente

Efectivo Equivalente de Efectivo 242.487
Inversiones Corrientes 2 245.703
Cuentas por Cobrar Corto Plazo 3 925.376
Inventarios 4 136.277
Total Activo Corriente 1.549.843
Equipo Neto 5 11.543
Cuentas por Cobrar Largo Plazo 6 493.987
Total Activo 2.055.373
PASIVO Y PATRIMONIO

Corriente

Obligaciones Bancarias 232.593
Cuentas por Pagar Corto Plazo 7 950.793
Beneficios Sociales por Pagar 8 337.735
Total Pasivo Corriente 1.521.121
Cuentas por Pagar Largo Plazo 9 0
Total Pasivo 1.521.121
PATRIMONIO
Capital Social 10 2.000
Reserva Legal 11 1.000
Reserva Facultativa 419.344
Reserva de Capital 0
Resultado del Ejercicio 111.908
Total Patrimonio 534.252
Total Pasivo y Patrimonio 2.055.373

f——— 5

Véanse las notas que acompafian a los estados financieros

% L(;mzssa Saenz /4
Ing. Victor os Ponce C.P.A. Vanesa Sdenz Alvarado

Gerente General Contador

2015

67.177
284.514
420.289

40.622

812.602
42.845
230.634

1.086.081

===smmssm=

0
524.321
106.406

630.727
33.010

663.737

2.000
7411
330.318
8.558
74.057

422,344

1.086.081

BESSESISSS



RIGHTTEK TECNOLOGIA APROPIADA S. A.
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2016
EXPRESADO EN DOLARES

2016
Resultado del Ejercicio 111.908
Ajuste para Conciliar el Resultado Neto
Depreciaciones 50.689
(Aumento) Disminucién en:
Cuentas por Cobrar Corto Plazo -505.087
Inventarios -95.655
Cuentas por Cobrar Largo Plazo -263.353
Aumento (Disminucién) en:
Cuentas por Pagar Corto Plazo 426.472
Beneficios Sociales por Pagar 231.329
Total Ajustes -155.605
Efectivo Provisto para Operaciones -43.697
Incremento Reserva Facultativa 89.026
Disminucién Utilidades Acumuladas -82.615
Incremento (Disminucién) Inversiones 38.811
Incremento Activo Fijo -19.387
Incremento (Disminucién) Deuda Largo Plazo -33.010
Incremento Disminucién) Reserva Legal -6.411
Incremento Deuda Corto Plazo 232.593
Movimiento Neto en el Efectivo 175310
Efectivo al Inicio del Afio 67.177
Efectivo al Final del Aiio 242.487

Ing. Victoraémos Ponce

Gerente General

j c;ncsSm Saen: A

C.P.A. Vanesa Sgenz Alvarqdo
Contador

74.057

32.115

-39.671
36.924
-37.791

163.122
-14.343

140.356
214.413
330.318
-330.318
-284.514
-23.814
-131.771
65

0
-225.621
292.798

67.177

3



RIGHTTEK TECNOLOGIA APROPIADA S. A.
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2016

RIGHTTEK TECNOLOGIA APROPIADA S. A. , es una empresa cuyas actividades son las
relacionadas con el Andlisis, Disefio y Programacién de Sistemas
Sus principales politicas de contabilidad se detallan a continuacién:

a) Base de presentacién de los Estados Financieros

Por disposicién de la Superintendencia de Compaiifas de la Reptblica del Ecuador. La compaiifa
adopté para el ejercicio 2016 las normas internacionales de informacién financiera (NIIF)
emitidas por el comité internacional sobre normas de contabilidad (IASB) de la federacién
internacional de contadores (IFAC), Consecuentemente los estados financieros cumplen con las
normas internacionales de in formaci6n financiera.

b) Resumen de la politicas de contabilidad més importantes
Inventarios
Los Inventarios valorados de acuerdo al valor de mercado el menor.
\ Equipos
] Los Equipos se hayan registrados de acuerdo a la NEC 17, efectuada de acuerdo a

disposiciones legales. Las renovaciones y mejoras importantes se capitalizan, mientras que los
reemplazos menores y mantenimientos que no alargan la vida 1til del activo se cargan a gastos.

Depreciaciones

Muebles y Enseres - Maquinaria 10%
Equipo de Cémputo 33%
Vehfculos 20%

Los Ingresos y Gastos: se contabilizan por el método devengado: Los ingresos cuando
se producen y los gastos cuando se causan.

Impuesto a la renta: se registran al cierre del ejercicio en cuenta de pasivos, que se dan de baja
Al momento del pago.

Moneda local: a partir del 10 de Enero del 2000 el US D6lar es la moneda de uso local en la
Repiblica del Ecuador.




2. INVERSIONES CORRIENTES

Banco Bolivariano

Vence 18/05/2017 Interés 5.75%

Banco de Guayaquil

Vence 09/06/2017 Interés 6%
Bpi Ahorro

Vence 13/02/2017 Interés 5%
Banco del Pacifico

Vencio 12/06/2016 Interés 7%
Gye Cnt

Vence 06/11/2017 Interés 6%

Total

(Expresado en Délares)

2016

5.737

66.286

58.147

CUENTAS POR COBRAR CORTO PLAZO

Clientes

Anticipos Varios

Crédito Tributario

Otros

Provisi6n para el deterioro

Total

4.- INVENTARIOS

Planta Externa
Cableado en General
Otros

Total

EQUIPO NETO

Muebles y Enseres

Equipo de Computacién
Vehiculos

Magquinaria

(-) Depreciacién Acumulada

Neto

2015

5.415

62.494

55.083

53.098

108.424

284.514
828.930 357.336
3417 2,238
101.326 59.532
0 1.183
-8.297 o
925.376 420.289
74,388 26.912
53.414 10.661
8.475 3.049
136.277 40.622

Saldo al Incremento
31/12/2015 (Disminucién)

32.553 4.232
87.210 12.921
3.726 0

0 2234
-80.644 -50.689
42,845 -31.302

=_===== m====

Sado al
31/12/2016
36.785
100.131
3.726
2.234
-131.333

11.543



6. CUENTAS POR COBRAR LARGO PLAZO

Banco del Pichincha Inversi6n 0
Iguana Digital S.A 0
Aduana Guayaquil 0
Celleri Rosado 0
Tectnits S.A 0
Latinoamericana S.A 0
Carlos Cruz Ruiz 0
Franco Mendoza 0
Lopinge S.A 0
Motores del Ecuador S.A 0
Otros 863
AVEPROYECTA 46.028
EVAT 16.067
IGUANA LEGALS. A, 431.029
Total 493.987

—————==

7. OBLIGACIONES POR PAGAR

Banco del Pichincha

Vence 14/02/2017 Interés 9.5%
Banco de Guayaquil

Vence 14/04/2017 Interés 9%

Total

8. CUENTAS POR PAGAR CORTO PLAZO
Proveedores
Impuestos
Accionistas (Ver Nota 14)
Anticipo de Clientes
Acreedores Varios
Tarjetas de Crédito
Otros
Proyecto Claro
Proyecto CNT

Total

(Expresado en Délares)

2016

133.000
150.000

950.793

2015
10.461
76.812
4.500
7.490
7.462
21.247
9.751
11.300
9.768
29.425
42418
0
0
0
230.634
0
0
0
242.466
5.933
29.195
129.490
32.987
75315
8.935
0
0
524.321



(Expresado en D6lares)

2016 2015
9.-. BENEFICIOS SOCIALES POR PAGAR
IESS 20.268 14.169
Décimo Tercer Sueldo 1.600 1.812
Décimo Cuarto Sueldo 32.730 33.422
Vacaciones 52,468 40.248
15% Participacién Trabajadores 25.539 16.755
Jubilacién Patronal 27.139 0
Sueldos por Pagar 178.591 0
Total 337.735 106.406
10. CUENTAS POR PAGAR LARGO PLAZO
Jubilacién Patronal 0 27.139
Iguana S.A 0 5.871
Total 0 33.010

11. CAPITAL SOCIAL

Al 31 de Diciembre del 2016, el Capital Social consiste de 2.000 Acciones Nominativas
de US$ 1.00 cada una.

12. RESERVA LEGAL

La Ley de Compaiifas del Ecuador, exige que las Comparifas Anénimas transfieran a Reserva
Legal un porcentaje no menor del 10% de las utilidades del gjercicio, hasta igualar por lo menos
el 50% del Capital Social, dicha Reserva no esta sujeta a distribucién, excepto en el caso de la
liquidacién de la compaiifa pero puede ser utilizada para aumento de capital o para cubrir
pérdidas en las operaciones.

13.  15% PARTICIPACION TRABAJADORES

De acuerdo a las regulaciones existentes en la Leyes Laborales de la Reptiblica del Ecuador
la compatfiia pagara a sus trabajadores el 15% de la utilidad antes de impuestoala renta.




14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

IMPUESTO A LA RENTA

Las Autoridades Fiscales No han revisado las declaraciones del impuesto a la renta presentada
por la compaiifa hasta el 31 de Diciembre del 2016.

ACCIONISTAS
Saldo al Incremento Sado al
31/12/2015 (Disminuci6n) 31/12/2016
29.195 -29.195 0
RELACIONADAS

No revela Movimiento Neto

CUENTAS A COBRAR PAGAR CON REAJUSTE PACTADO SOBRE EL CAPITAL

No existen cuentas por cobrar y por pagar con reajuste pactada sobre el capital.

PROVISIONES DE IMPUESTOS, BENEFICIOS SOCIALES Y JUBILACION PATRONAL

No hay incrementos significativos en las provisiones de impuestos, beneficios sociales y
jubilacién patronal.

ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES
No se registran activos y pasivos contingentes.
ACONTECIMIENTOS RELEVANTES HASTA LA FECHA DE EMISION DEL INFORME
No existen acontecimientos relevantes hasta la fecha del informe.
COMENTARIOS SOBRE RECOMENDACIONES ANOS ANTERIORES

Primera Auditorfa.

10



