A LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS DE RIGHTTEK TECNOLOGIA APROPIADA S. A.

He examinado los estados financieros adjuntos de RIGHTTEK TECNOLOGIA APROPIADA S.A, los cuales incluyen los estados sobre la posición financiera al 31 de Diciembre del 2016 y 2015, el estado de resultados integrales, cambios en el patrimonio y de Flujos de Efectivo, por el año terminado en esa fecha y un resumen de las políticas contables más significativas y otra información explicativa. (Expresados en US Dólares).

Responsabilidad de la Administración sobre los Estados Financieros

La Administración es responsable por la preparación y presentación razonable de estos estados financieros, en concordancia con las Normas Internacionales de Información Financiera – NIIF. Esta responsabilidad incluye, el diseño, implementación y Mantenimiento del control interno que permita la elaboración de estados financieros libres de equivocaciones materiales, debido a fraude o error, la selección y aplicación de apropiadas políticas contables; y, la determinación de estimaciones contables que sean lo suficientemente razonables de acuerdo con las circunstancias Responsabilidad del Auditor:

Mi responsabilidad es expresar una opinión sobre los mencionados estados financieros, basada en mi auditoría. Mi examen se efectuó de acuerdo con Normas Internacionales de Auditoría. Estas normas requieren el cumplimiento de disposiciones éticas, así como la planeación y ejecución de una auditoría que tenga como objetivo obtener una seguridad razonable, pero no absoluta, para determinar si los estados financieros se encuentran libres de errores materiales. Una auditoría implica la ejecución de procedimientos para obtener evidencia suficiente sobre los montos y revelaciones en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluyendo la valoración de riesgos por equivocaciones materiales que puedan afectar los estados financieros, debido a error o fraude. Al realizar la valoración de esos riesgos, el auditor considera el control in terno relevante para la preparación y presentación razonable de los estados financieros, lo que permite diseñar procedimientos de auditoría que sean apropiados a las circunstancias, pero no con el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la Compañía. Una auditoría también evalúa las políticas contables utilizadas y la razonabilidad de los estimados contables realizados por la Administración, así como la evaluación de la presentación de los estados financieros tomados en conjunto. Creo que la evidencia de auditoría obtenida es suficiente y apropiada para sustentar mi opinión

Opinión:

En mi opinión los estados financieros Presentan Razonablemente en todos los aspectos materiales, la posición financiera de RIGHTTEK TECNOLOGIA APROPIADA S. A., por los años terminados al 31 de Diciembre del 2016 y 2015, su desempeño financiero y sus flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas,

C. P. A. Luis Ruiz Romero SC-RNAE No. 075

Guayaquil, 21 de Abril del 2017

RIGHTTEK TECNOLOGIA APROPIADA S. A. ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2016 EXPRESADO EN DOLARES

	Notas	2016	2015
INGRESOS			
Ventas		3.379.957	2.261.409
EGRESOS Costo de Ventas		-1.471.481	-1.460.574
Costo de Ventas		-1.4/1.401	-1.400.574
Margen Bruto		1.908.476	800.835
GASTOS Y OTROS INGRESOS			
Administrativos y de Ventas Otros Ingresos		-1.761.570 22.155	-697.999 8.864
Total Gastos y Otros Ingresos		-1.739.415	-689.135
Resultado antes 15% Trabajadores		169.061	111.700
15% Participación Trabajadores	12	-25.359	-16.755
Resultado antes Impuesto Renta		143.702	94.945
Impuesto Renta	13	-31.794	-20.888
Resultado después Impuesto Renta		111.908	74.057

Véanse la Notas que Acompañan Los Estados Financieros

Ing. Víctor Lemos Ponce Gerente General C.P.A. Vanesa Sáenz Alvarado Contador

RIGHTTEK TECNOLOGIA APROPIADA S. A. ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2016 EXPRESADO EN DOLARES

EXPRESADO EN DOLARES	2016	2015
Capital Social		
Saldo al Inicio y Final del Año	2.000	2.000
Reserva Legal		
Saldo al Inicio del Año Incremento (Disminución)	7.411 -6.411	7.346 65
Saldo al final del Año	1.000	7.411 =====
Reserva Facultativa		
Saldo al Inicio del Año y Final del Año Incremento	330.418 88.926	0 330.318
Saldo al Final del Año	419.344	330.318
Reserva de Capital Saldo al Inicio del Año Disminución	8.558 -8.558	8.558 0
Saldo al Final del año	0 ==	8.558
Resultados Acumulados		
Del Ejercicio	111.908 =====	74.057
Total Patrimonio de los Accionistas	534.252 ======	422.344 ======

Ing. Víctor Lemos Ponce Gerente General

C.P.A. Vanesa Sáenz Alvarado Contador

RIGHTTEK TECNOLOGIA APROPIADA S. A. ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2016 EXPRESADO EN DOLARES

	Notas	2016	2015
ACTIVO			
Corriente			
Efectivo Equivalente de Efectivo		242.487	67.177
Inversiones Corrientes	2	245.703	284.514
Cuentas por Cobrar Corto Plazo	3	925.376	420.289
Inventarios	4	136.277	40.622
Total Activo Corriente		1.549.843	812.602
Equipo Neto	5	11.543	42.845
Cuentas por Cobrar Largo Plazo	6	493.987	230.634
Total Activo		2.055.373	1.086.081
		خدم والتحديد	******
PASIVO Y PATRIMONIO			
Corriente			
Obligaciones Bancarias		232.593	0
Cuentas por Pagar Corto Plazo	7	950.793	524.321
Beneficios Sociales por Pagar	8	337.735	106.406
Total Pasivo Corriente		1.521.121	630.727
Cuentas por Pagar Largo Plazo	9	0	33.010
Total Pasivo		1.521.121	663.737
PATRIMONIO		*************	
Capital Social	10	2.000	2.000
Reserva Legal	11	1.000	7.411
Reserva Facultativa		419.344	330.318
Reserva de Capital		0	8.558
Resultado del Ejercicio		111.908	74.057
Total Patrimonio		534.252	422,344
Total Pasivo y Patrimonio		2.055.373	1.086.081
•		zzzzz	*****

Véanse las notas que acompañan a los estados financieros

Ing. Víctor Lemos Ponce Gerente General Vanessa Sáenz A.

C.P.A. Vanesa Sáenz Alvarado

Contador

RIGHTTEK TECNOLOGIA APROPIADA S. A. ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2016 EXPRESADO EN DOLARES

	2016	2015
Resultado del Ejercicio Ajuste para Conciliar el Resultado Neto	111.908	74.057
Depreciaciones	50.689	32.115
(Aumento) Disminución en:		
Cuentas por Cobrar Corto Plazo	-505.087	-39.671
Inventarios	-95.655	36.924
Cuentas por Cobrar Largo Plazo	-263.353	-37.791
Aumento (Disminución) en:		
Cuentas por Pagar Corto Plazo	426.472	163.122
Beneficios Sociales por Pagar	231.329	-14.343
Total Ajustes	-155.605	140.356
Efectivo Provisto para Operaciones	-43.697	214.413
Incremento Reserva Facultativa	89.026	330.318
Disminución Utilidades Acumuladas	-82.615	-330.318
Incremento (Disminución) Inversiones	38.811	-284.514
Incremento Activo Fijo	-19.387	-23.814
Incremento (Disminución) Deuda Largo Plazo	-33.010	-131.771
Incremento Disminución) Reserva Legal	-6.411	65
Incremento Deuda Corto Plazo	232.593	0
Movimiento Neto en el Efectivo	175.310	-225.621
Efectivo al Inicio del Año	67.177	292.798
Efectivo al Final del Año	242.487	67.177
	====	=====

Ing. Víctor Lemos Ponce Gerente General

C.P.A. Vanesa Sáenz Alvarado Contador

RIGHTTEK TECNOLOGIA APROPIADA S. A. NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2016

RIGHTTEK TECNOLOGIA APROPIADA S. A. , es una empresa cuyas actividades son las relacionadas con el Análisis, Diseño y Programación de Sistemas Sus principales políticas de contabilidad se detallan a continuación:

a) Base de presentación de los Estados Financieros

Por disposición de la Superintendencia de Compañías de la República del Ecuador. La compañía adoptó para el ejercicio 2016 las normas internacionales de información financiera (NIIF) emitidas por el comité internacional sobre normas de contabilidad (IASB) de la federación internacional de contadores (IFAC), Consecuentemente los estados financieros cumplen con las normas internacionales de in formación financiera.

b) Resumen de la políticas de contabilidad más importantes

Inventarios

Los Inventarios valorados de acuerdo al valor de mercado el menor.

Equipos

Los Equipos se hayan registrados de acuerdo a la NEC 17, efectuada de acuerdo a disposiciones legales. Las renovaciones y mejoras importantes se capitalizan, mientras que los reemplazos menores y mantenimientos que no alargan la vida útil del activo se cargan a gastos.

Depreciaciones

Muebles y Enseres - Maquinaria	10%
Equipo de Cómputo	33%
Vehículos	20%

Los Ingresos y Gastos: se contabilizan por el método devengado: Los ingresos cuando se producen y los gastos cuando se causan.

Impuesto a la renta: se registran al cierre del ejercicio en cuenta de pasivos, que se dan de baja Al momento del pago.

Moneda local: a partir del 10 de Enero del 2000 el US Dólar es la moneda de uso local en la República del Ecuador.

(Expresado en Dólares)

		2016				2015
2.	INVERSIONES CORRIENTES					
	Banco Bolivariano Vence 18/05/2017 Interés 5.75%	5.737				5.415
	Banco de Guayaquil	5.757				5.1.0
	Vence 09/06/2017 Interés 6%	66.286				62.494
	Bpi Ahorro Vence 13/02/2017 Interés 5%	58.147				55.083
	Banco del Pacífico	0				53.098
	Vencio 12/06/2016 Interés 7% Gye Cnt	0				33.096
	Vence 06/11/2017 Interés 6%	115.533				108.424
	Total	245.703				284.514
						500000
3.	CUENTAS POR COBRAR CORTO	O PLAZO		828.930		357.336
	Clientes			3.417		2.238
	Anticipos Varios Crédito Tributario			101.326		59.532
	Otros			0		1.183
	Provisión para el deterioro			-8.297		0
	1 Toviskii para er deterkito					
	Total			925,376		420,289
						=====
4	INVENTARIOS					
	Planta Externa			74.388		26.912
	Cableado en General			53.414		10.661
	Otros			8.475		3.049
	Total		•	136.277		40.622
5.	EQUIPO NETO					
		Saldo al	Incremento		Sado al	
		31/12/2015	(Disminución)		1/12/2016	
	Muebles y Enseres	32.553	4.232		36.785	
	Equipo de Computación Vehículos	87.210	12.921		100.131	
	veniculos Maquinaria	3.726 0	0 2.234		3.726 2.234	
	(-) Depreciación Acumulada	-80.644	-50.689		-131.333	
	() Depreciación ricumulada					
	Neto	42.845	-31.302		11.543	
		===	*		====	

		(Ex	presado en Dólares)	
		2016	•	2015
6.	CUENTAS POR COBRAR LARGO	PLAZO		
	Banco del Pichincha Inversión	0		10.461
	Iguana Digital S.A	0		76.812
	Aduana Guayaquil	0		4.500
	Celleri Rosado	0		7.49 0
	Tectnits S.A	0		7.462
	Latinoamericana S.A	0		21.247
	Carlos Cruz Ruiz	0		9.751
	Franco Mendoza	0		11.300
	Lopinge S.A	0		9.768
	Motores del Ecuador S.A	0		29.425
	Otros	863		42.418
	AVEPROYECTA	46.028		0
	EVAT	16.067		0
	IGUANA LEGAL S. A.	431.029		0

	Total	493.987		230.634
7 .	Banco del Pichincha Vence 14/02/2017 Interés 9.5% Banco de Guayaquil Vence 14/04/2017 Interés 9%		49.949 182.644	0
	Total		232.593	0
			=======	==
8.	CUENTAS POR PAGAR CORTO I	PLAZO		
	Proveedores		507.528	242.466
	Impuestos		44.049	5.933
	Accionistas (Ver Nota 14)		0	29.195
	Anticipo de Clientes		60.381	129.490
	Acreedores Varios		0	32.987
	Tarjetas de Crédito		54.937	75.315
	Otros		898	8.935
	Proyecto Claro		133.000	0
	Proyecto CNT		150.000	0
	Total		950.793	524.321

(Expresado	en Dólares)
------------	-------------

2016	2015
------	------

9.-. BENEFICIOS SOCIALES POR PAGAR

IESS	20.268	14.169
Décimo Tercer Sueldo	1.000	1.812
Décimo Cuarto Sueldo	32.730	33.422
Vacaciones	52.468	40.248
15% Participación Trabajadores	25.539	16.755
Jubilación Patronal	27.139	0
Sueldos por Pagar	178.591	0
Total	337.735	106.406

10. CUENTAS POR PAGAR LARGO PLAZO

Jubilación Patronal	0	27.139
Iguana S.A	0	5.871
		
Total	0	33.010

11. CAPITAL SOCIAL

Al 31 de Diciembre del 2016, el Capital Social consiste de 2.000 Acciones Nominativas de US\$ 1.00 cada una.

12. RESERVA LEGAL

La Ley de Compañías del Ecuador, exige que las Compañías Anónimas transfieran a Reserva Legal un porcentaje no menor del 10% de las utilidades del ejercicio, hasta igualar por lo menos el 50% del Capital Social, dicha Reserva no está sujeta a distribución, excepto en el caso de la liquidación de la compañía pero puede ser utilizada para aumento de capital o para cubrir pérdidas en las operaciones.

13. 15% PARTICIPACION TRABAJADORES

De acuerdo a las regulaciones existentes en la Leyes Laborales de la República del Ecuador la compañía pagará a sus trabajadores el 15% de la utilidad antes de impuesto a la renta.

14. IMPUESTO A LA RENTA

Las Autoridades Fiscales No han revisado las declaraciones del impuesto a la renta presentada por la compañía hasta el 31 de Diciembre del 2016.

15. ACCIONISTAS

Saldo al	Incremento	Sado al
31/12/2015	(Disminución)	31/12/2016
29.195	-29.195	0
=====		==

16. RELACIONADAS

No revela Movimiento Neto

17. CUENTAS A COBRAR PAGAR CON REAJUSTE PACTADO SOBRE EL CAPITAL

No existen cuentas por cobrar y por pagar con reajuste pactado sobre el capital.

18. PROVISIONES DE IMPUESTOS, BENEFICIOS SOCIALES Y JUBILACION PATRONAL

No hay incrementos significativos en las provisiones de impuestos, beneficios sociales y jubilación patronal.

19. ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES

No se registran activos y pasivos contingentes.

20. ACONTECIMIENTOS RELEVANTES HASTA LA FECHA DE EMISION DEL INFORME

No existen acontecimientos relevantes hasta la fecha del informe.

21. COMENTARIOS SOBRE RECOMENDACIONES AÑOS ANTERIORES

Primera Auditoría.